
 

 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini 
SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ “UE” | UFFICIO MOBILITÀ PER STUDIO 
Via Filippo Re 4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088477  |  erasmus@unibo.it 

Disposizione dirigenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 

Oggetto: Emanazione, sotto condizione, della guida 2025/2026 per vincitrici e vincitori del Bando Erasmus+ 
per mobilità verso Stati membri dell'UE, paesi terzi associati al programma, UK e Svizzera 
 
Richiamata la Disposizione della Dirigente AFORM Rep. n. 17/2025, Prot. n. 2232 del 03/01/2025 

avente ad oggetto l’emanazione, sotto condizione, del Bando Erasmus+ studio a.a. 

2025-2026; 

Richiamate le Disposizioni della Dirigente AFORM: 

• Rep. n. 362/2025, Prot. n. 19674 del 17/01/2025 

• Rep. n. 569/2025, Prot. n. 27364 del 24/01/2025 

• Rep. n. 654/2025, Prot. n. 31322 del 28/01/2025 

con le quali sono stati recepiti gli emendamenti ad alcune offerte relative al bando 

Erasmus+ studio aa 2025-26; 

Richiamata la Disposizione della Dirigente AFORM Rep. n. 1566/2025, Prot. n. 69021 del 

04/03/2025 avente ad oggetto la pubblicazione, sotto condizione, delle graduatorie 

relative al Bando Erasmus+ studio a.a. 2025-2026; 

Vista la sottoscrizione della Convenzione 2024-1-IT02-KA131-HED-000208470 tra l’Agenzia 

Nazionale Erasmus + INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della mobilità individuale 

tra paesi partecipanti al Programma; 

Viste le disposizioni nazionali allegate alla Guida al Programma 2024 - Settore Istruzione 

Superiore; 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 29/05/2018, con la quale venivano 

confermate le tabelle di importi previste dal DM n. 1047 del 29/12/2017, relative 

all’integrazione del contributo mensile degli studenti nell’ambito del programma 

Erasmus+, prevista per tutti gli studenti vincitori del bando Erasmus+ studio a.a. 

2025-2026 che svolgeranno una mobilità di lunga durata (da 2 a 12 mesi); 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/04/2025 con la quale venivano 

approvati i criteri di ripartizione del Fondo Giovani 2024 e indicata l’attribuzione al 

programma Erasmus+ studio del 70% del Fondo; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 1170 del 07/08/2024 con cui il Ministero dell’Università 

disponeva l’assegnazione del Fondo Giovani 2024 all’Università di Bologna, sulla base 

degli indicatori e criteri di riparto delle risorse disponibili per il Fondo Giovani 



 

 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini 
SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ “UE” | UFFICIO MOBILITÀ PER STUDIO 
Via Filippo Re 4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088477  |  erasmus@unibo.it 

riportati in Allegato 3 al Decreto Ministeriale n. 773 del 10/06/2024, dove viene 

indicato che le risorse che si rendono disponibili annualmente per il Fondo Giovani 

sono ripartite sulla base dei criteri relativi agli interventi indicati dall’art. 1, del d.l. n. 

105/2003, convertito con modificazioni dalla l. n. 170/2003; 

Preso atto che per poter avere un'esenzione totale o parziale delle tasse gli studenti sono chiamati 

a presentare l'ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) valido per le 

prestazioni per il diritto allo studio universitario e/o la documentazione dei redditi 

esteri entro le scadenze previste alla pagina del Portale di Ateneo 

https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-

lauree-magistrali/tasse-e-contributi/ISEE-e-altre-attestazioni-utili-per-le-esenzioni-

delle-tasse-universitarie;  

Visto il Decreto Direttoriale n. 180 del 20/02/2024 con il quale il Ministero dell’Università 

e della Ricerca ha aggiornato i limiti massimi degli indicatori ISEE-ISPE per l’accesso 

ai benefici relativi al diritto allo studio relativi all’a.a. 2025-2026 e che la soglia 

massima per l’ISEE è stata determinata in € 27.948,60; 

Considerato che il bando Erasmus+ studio a.a. 2025-2026 prevede un contributo integrativo su fondi 

comunitari, in aggiunta alla borsa di mobilità, per i soli dottorandi che fruiranno di 

una mobilità di breve durata (da 5 a 30 giorni) e che si trovino nella condizione di 

“minori opportunità” come da attestazione ISEE tenendo conto delle relative soglie 

definite dai Decreti Ministeriali per gli anni di riferimento; 

Acquisito il parere di Er.GO, in qualità di erogatore del servizio di presentazione dei dati 

economici degli studenti, in relazione alle date previste per la presentazione delle 

dichiarazioni ISEE da parte degli studenti e alle date previste per la restituzione di tali 

dati all’Ufficio Mobilità per Studio; 

Considerato che sussiste la possibilità di eventuali modifiche ed integrazioni derivanti dalla successiva 

sottoscrizione dell’accordo finanziario Erasmus+ Convenzione 2025 tra l’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della mobilità individuale 

nell’ambito della KA131; 

Considerato che sia il pagamento delle borse di mobilità a valere su fondi comunitari, che quello delle 

relative integrazioni su base ISEE, sono da ritenersi sotto condizione, in quanto le 

prime potrebbero derivare in parte dalla sottoscrizione della Convenzione 2025 tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE e l’Università di Bologna, mentre le seconde 

derivano in parte dall’importo che sarà assegnato dal finanziamento “Fondo Giovani” 

2025 non ancora noto, 

 

https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-lauree-magistrali/tasse-e-contributi/ISEE-e-altre-attestazioni-utili-per-le-esenzioni-delle-tasse-universitarie
https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-lauree-magistrali/tasse-e-contributi/ISEE-e-altre-attestazioni-utili-per-le-esenzioni-delle-tasse-universitarie
https://www.unibo.it/it/studiare/iscrizioni-tasse-e-altre-procedure/lauree-e-lauree-magistrali/tasse-e-contributi/ISEE-e-altre-attestazioni-utili-per-le-esenzioni-delle-tasse-universitarie


 

 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini 
SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ “UE” | UFFICIO MOBILITÀ PER STUDIO 
Via Filippo Re 4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088477  |  erasmus@unibo.it 

DISPONE 

Art. 1 – di pubblicare, sotto condizione, sulla pagina https://www.unibo.it/it/internazionale/studiare-all-

estero/erasmus/contributo-erasmus il documento “Guida per studentesse e studenti vincitori BANDO 

ERASMUS+ STUDIO 2025/2026 per mobilità verso Stati membri dell'UE, paesi terzi associati al programma , 

UK e Svizzera”, allegato alla presente disposizione (allegato 1); 

 

Art. 2 – di recepire in suddetta Guida il Decreto Direttoriale n. 180 del 20/02/2024, prevedendo che i 

dottorandi che svolgeranno una mobilità di breve durata in possesso di una certificazione ISEE pari al 

massimo a € 27.948,60, presentata secondo le modalità definite della Guida stessa, possano beneficiare dei 

contributi comunitari previsti per le cd. “minori opportunità”; 

 

Art. 3 – di confermare gli importi previsti dalla delibera del Consiglio d’Amministrazione del 29/05/2018 

relativi all’integrazione della borsa comunitaria su base ISEE a valere sul “Fondo Giovani” per gli studenti 

vincitori del bando Erasmus+ studio a.a. 2025-2026 che svolgeranno una mobilità di lunga durata. 

 

Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua pubblicazione. 

 
LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Alice Trentini 
(f.to digitalmente) 

 
Allegato 1: Guida per studentesse e studenti vincitori BANDO ERASMUS+ STUDIO 2025/2026 per mobilità 
verso Stati membri dell'UE, paesi terzi associati al programma , UK e Svizzera” 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta pubblicazione, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 104/2010. 
Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. 
Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. 
In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, 

entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 

 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché 
dell’art. 5 della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti 
informazioni: 

- Unità organizzativa competente: Area Formazione e Dottorato | Settore Accordi e mobilità 
Erasmus+ “UE” | Ufficio Mobilità per studio 

- Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini, e-mail erasmus@unibo.it 
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 
33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta 
De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 2099101; per l’accesso 
civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: 
accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 2088596 

https://www.unibo.it/it/internazionale/studiare-all-estero/erasmus/contributo-erasmus
https://www.unibo.it/it/internazionale/studiare-all-estero/erasmus/contributo-erasmus
mailto:erasmus@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-06-03T20:44:41+0000
	Alice Trentini




